Ata n° 2297

Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às 19:00

(dezenove horas), na sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores, reuniram–se

em Sessão Ordinária, sob a presidência do vereador Sérgio Antonio Calegari, os senhores

vereadores: Fabiano Miqueloto, Maria Elena Prando Trevisan, Modesto da Cas, Nelso

Antonio Dall’Orsoletta, Damiana Didomenico, Juventino José Savaris Junior, Gervesson

Antonio Cadore e Adhemar Alexandre Dondel, posteriormente solicita ao Dr. Cassiano

que faça a leitura da ata da sessão anterior, após a leitura coloca a mesma em discussão,

e não havendo nada contra, em votação, sendo aprovada por unanimidade. Inicialmente

na Ordem do Dia há o Projeto de Lei 037/2022 que ““Autoriza efetuar despesas com as

festividades e eventos em comemoração e referência aos 59 anos de Emancipação

Político-Administrativa do Município e outras providências. ” O Presidente solicita ao

Secretário que faça a leitura do mesmo, após a leitura baixa as comissões para estudo e

assinaturas, ao retornar é colocado em discussão, e posteriormente em votação, sendo

aprovada por unanimidade. Na sequência há o Decreto Legislativo nº 04/2022 de autoria

do Poder Legislativo Municipal que “Altera a redação do inciso I, do artigo 103 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Lacerdópolis/SC, alterando o dia para

realização das sessões ordinárias O Presidente solicita ao Secretário que faça a leitura

do mesmo, após a leitura baixa as comissões para estudo e assinaturas, ao retornar é

colocado em discussão, e posteriormente em votação, sendo aprovada unanimidade em

primeiro turno, ficando o próximo turno designado para a próxima reunião ordinária,

conforme estabelece o Regimento Interno. Por fim há o Projeto de Emenda à Lei

Orgânica 01/2022 que “Altera a redação do artigo 35 da Lei Orgânica do Município de

Lacerdópolis-SC, para reduzir o mandato da mesa diretora da Câmara de Vereadores

para 01 (um) ano, com a possibilidade de uma única recondução para o mesmo cargo

na eleição imediatamente subsequente. ” O Presidente solicita ao Secretário que faça a

leitura do mesmo, após a leitura, esclarece que o projeto seguirá o trâmite regimental.

Encerrada a ordem do dia, passa à palavra livre, iniciada pelo Vereador Juventino Savaris,

que inicia cumprimentando o Presidente e demais colegas vereadores, deixa registrado

que seu partido através da bancada e lideranças conseguiram mais um recurso no valor

de cento e cinquenta mil, através do Sr. Deputado Altair Silva, e com significado de sua

reeleição de sucesso e merecida, qual auxilia demais nosso Município, que é fundamental

para seu o crescimento, reforça a tensão da semana do segundo turno da eleição, onde

qualquer passo a favor da história da corrupção, é um passo para trás, então pede para

toda a população que pense com carinho para votar, e que se lembre do passado para não

retornar a tais problemas, comenta que o atual Presidente elegeu a maioria de seus

Ministros, e ao ex-presidente a maioria de seus aliados estão na prisão. O Vereador

Modesto da Cas, inicia cumprimentando o Presidente e demais colegas vereadores,

agradece ao Sr. Deputado Altair Silva por toda atenção e ajuda ao Município de

Lacerdópolis, e sobre as eleições comenta que o assunto é mais sério do que parece devido

a disputa acirrada que se encontra, e dependendo do resultado pode mudar totalmente a

realidade que nos encontramos, já que nossa liberdade é ótima como por exemplo a

internet e se espera que continue assim. A Vereadora Damiana Didomenico que inicia

cumprimentando o Presidente e demais colegas vereadores, agradece novamente ao Sr.

Altair Silva por toda atenção e disponibilidade, e será estudado o melhor destino para a

seguinte verba, e sobre as eleições fala que deve ser analisado e pensado com carinho

para tomar qualquer decisão sobre o candidato certo, para que os próximos quatro anos

sejam de respeito e igualdade. A Vereadora Maria Elena inicia cumprimentando o

Presidente e demais colegas vereadores, reforça a ideia da política e que deve ser

observada com sabedoria para se tomar a melhor decisão, comenta ter participado do

conselho da cultura, onde em dezembro serão realizadas atividades novas e diversas de

descontração e clima natalino, fala sobre o outubro rosa e o novembro azul, onde será

realizado um encontro juntamente com uma palestra com fins de conscientização e

aprendizado, conforme especificado no convite que se encontra na mesa de todos. O

Vereador Fabiano Miqueloto, inicia cumprimentando o Presidente e demais colegas

vereadores, parabeniza a administração por toda a sinalização realizada nos asfaltos,

parabeniza também a empresa Idol Calçados que esteve pela quarta vez na feira de São

Paulo, de equipamentos de segurança, levando assim o nome do Município para todo país.

O Vereador Nelso Dall’Orsoletta, inicia cumprimentando o Presidente e demais colegas

vereadores, comenta sobre o período eleitoral, qual não tem mais muito o que se pensar,

e como todos os empregadores percebem a grande diferença deste governo e do governo

passado, sendo muito mais fácil e viável da maneira que está, e pretende que fique desta

maneira, por isso espera que continue dessa forma e que Deus abençoe toda a nação para

o melhor caminho. Por fim o Presidente agradece a Sra. Ticiana, que esteve no ano

passado nesta Casa e comentou que seria realizado um evento sobre esses meses de

conscientização, assunto de extrema importância para homens e mulheres, agradece a

todos os por sua presença. Convoca todos para a próxima sessão que será no dia

01/11//2022 as 19:00 horas. Nada mais havendo a tratar o Presidente mandou que se

lavrasse a presente ata que uma vez aprovada vai pelos presentes assinada.

Sérgio Antonio Calegari

Maria Elena Prando Trevizan                                               Nelso Antonio Dall Orsoletta

Juventino José Savaris Junior                                                                  Damiana Didomenico

Adhemar Alexandre Dondel                                                            Modesto da Cas

Fabiano Miqueloto                                                                       Gervesson Antonio Cadore